
Услуги такси – первые правила 

 

Чтобы услуги по перевозке пассажиров осуществлять в рамках Закона, 

для начала физическому лицу необходимо зарегистрироваться в качестве 

субъекта предпринимательской деятельности (индивидуального 

предпринимателя или юридического лица). 

Перевозчику также необходимо заключить договор об оказании услуг 

диспетчера такси либо самостоятельно обеспечить организацию и 

управление технологическим процессом выполнения им автомобильных 

перевозок пассажиров автомобилями-такси, в том числе с использованием 

электронных информационных систем.     

Индивидуальные предприниматели вправе применять 

общеустановленный порядок налогообложения (с уплатой подоходного 

налога с физических лиц), упрощенную систему налогообложения либо 

уплачивать единый налог с индивидуальных предпринимателей и иных 

физических лиц. Если Вы решили осуществлять деятельность в качестве 

юридического лица, то  налогообложение будет осуществляться либо в 

общеустановленном порядке (с уплатой налога на прибыль) либо с 

применением упрощенной системы налогообложения.            

Если собираетесь нанять сотрудников, выплата заработной платы 

должна быть подтверждена документально (отражена в учете) с 

обязательным исчислением, удержанием и перечислением в бюджет 

подоходного налога с физических лиц и других обязательных платежей 

(ФСЗН).  

Напомним, что неотражённая в учёте выплаченная зарплата и, как 

следствие, не перечисленный в бюджет налог,  – является нарушением,  

которое может повлечь как административную, так и уголовную 

ответственность.           

Автомобиль-такси должен быть оборудован кассовым суммирующим 

аппаратом, совмещенным с таксометром, прошедшим метрологический 

контроль, включенным в Государственный реестр моделей, используемых на 

территории Республики Беларусь, с указателем режимов использования 

автомобиля-такси; с установленным средством контроля налоговых органов 

(далее – СКНО). До начала использования кассового суммирующего 

аппарата, совмещенного с таксометром, необходимо заключить с РУП 

«Информационно-издательский центр по налогам и сборам» договор на 

установку, обслуживание, снятие СКНО и только по завершении данных 

процедур, кассовое оборудование можно использовать для приема денежных 

средств.           

При выполнении перевозки пассажиров автомобилями-такси, 

заказанными только с использованием электронной информационной 

системы, предусматривающей безналичный порядок оплаты, оборудование 

автомобилей-такси такого перевозчика кассовыми суммирующими 

аппаратами, совмещенными с таксометром, не требуется.            



В конце поездки водитель такси обязан выдать пассажиру платежный 

документ, подтверждающий оплату услуги, и произвести с ним расчет. Если 

оплата была произведена в безналичном порядке с использованием 

электронной информационной системы — направить квитанцию на адрес 

электронной почты пассажира.    

 
 


